Ba Riv
53 -

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

— ANNO XXV —

Directore: G. PEANO, prof. in Universitate de Torino - Cavoretto, Torino.
Vicedirectore et Thesaurario: Dr Prof. G. PAGLIERO - Via S. Francesco 44, Torino.

Discussiones, tomo III, N. 4. 8 julio 1912.

PROPOSITIONES IN DISCUSSIONE

(*Propositiones cum 6 aut plus adhæsiones*).

I. — VOCABULARIO

1. *Deliberatione de Academia in 1910.*

Academia præpara vocabulario de voces latino non anglo, et necessario.

Vide Discussiones t. I pag. 147 § 5, et tabula de circa 25 voce, in t. II pag. 50, et t. III pag. 79.

2. *Propositione contra 1.*

Academia adopta toto vocabulario latino.

Vide t. III pag. 77.

Vocabulario de Interlingua debe es definito in modo præciso et simplice; dato uno vocabulo arbitrario, omni cultore de Interlingua, habe possibilitate de judica, sine dubio, et per consultatione de libros facile, si illo pertine aut non ad Interlingua, secundo definitione dato ab Academia.

In 1910 Academia adopta in primo loco « omni vocabulo commune ad vocabularios etymologico de 7 lingua A.D.F.H.I.P.R. ».

Libro « Vocabulario commune ad linguas de Europa », publicato in 1909, contine circa 2000 vocabulo satisfacente ad conditione scripto; et in 1909, Discussiones pag. 4 « me preca lectores, in modo speciale russos, de completa isto catalogo de voces internationale »; sed usque hodie nullo additione es facto; quod proba que illo vocabulario A.D.F.H.I.P.R. es satis completo et exacto.

In secundo loco Academia, in 1910, adopta « omni vocabulo anglo, derivato ex latino in sensu lato ». Isto vocabulario pote es tracto ex omni vocabulario etymologico de anglo, plure vice citato.

Vocabulario latino-anglo significa in realitate, vocabulario L. A. F. H. I. P., et es vocato « latino internationale ».

« Latino internationale », que constitue parte fundamentale de vocabulario de Interlingua, non es sufficiente, et non toto necessario. Debe es addito plure voce latino non internationale, et voces internationale non latino, et suppresso synonyms et homonyms.

Per propositione 1, deliberatione de 1910, Academia collige et publica voces latino non anglo, et necessario. Illos es circa 25.

Per contrapropositione 2, Academia adopta toto vocabulario latino. Propositione 2 es plus simplice que propositione 1, sed linguas resulta minus intelligibile ad illos que non cognosce vocabulario latino.

Ut socios de Academia pote elige propositione meliore inter 1 et 2, es necessario de resolve in primo loco quæstione scientifico:

« Existe vocabulos latino, non anglo, non inclusi in tabula de pag. 79, et necessario? ».

Fautores de « toto latino » debe da proba de isto existentia.

Tunc socios pote judica si distinctione inter latino vivo et mortuo es facile aut difficile ad publico.

3.

Ubi vero vocabulario latino non bene suffice (p. ex. apud res in singulare modo modernos), Academia adopta vocabulos e linguas neoromanos, imo ex alios linguas, cum cautela tamen, ut es proviso per propositione de socio Moeser super vocabulario in ‘‘Discussiones,, 1911 pag. 84 (præcipue in puncto c de ist propositione).

Usque hodie, Academia da nullo consilio super vocabulos non latino, et internationale. Collectione de isto vocabulos es in vocabulario de socio Pinth, et in vocabulario in cursu de publicatione de socio Basso. Propositione 3 significa, me puta, adoptione de vocabulario de Basso.

II. — ORTHOGRAPHIA

1. Deliberatione de Academia in 1910.

Omni vocabulo internationale, que existe in latino, habe forma de thema latino.

2. Propositione contra 1.

Nos debe substitue ph per f, th per t, æ et œ per e, c gutturale per k.

Vide t. III pag. 80.

III. — PHONETICA

1. Deliberatione de Academia in 1910.

Pronuntiatione de vocabulos latino es conforme ad antiquo latino.

Significa pronuntiatione explicato in Discussiones t. II pag. 52.

2. Propositione contra 1.

Pronuntia de latino es conforme ad pronuntia moderna italiana de latino.

Vide t. III pag. 61 et 81.

Socio Autschbach es pro sono A. D. de *gli, gn*, contra italiano. Socios Twombly et Marich adhære ad sono *ts* de *c ante e i*.

IV. — GRAMMATICA

De articulo, vide articulo sequente de socio Basso, pag. 111.

1. Infinitivo.

Suffixo *-re* indica infinitivo de verbo.

Socios Twombly et Marich adhære ad isto propositione.

Socio Combebiac adhære ad suspensione; vide pag. 83. Ergo, si nullo alio socio oppone se, in proximo numero nos proclama approbato propositione 1 et sequente 2.

Secundo propositione de S. Common, pag. 30, nos invita socios firmatario de propositione præcedente, de explica modo de unione de suffixo cum thema; id es, si illos approba tabula de exemplo, constructo ab S. Boggero, in pag. 68.

2. Participio passivo.

Suffixo *-to* indica participio passivo.

In modo analogo ad propositione præcedente, nos invita socios firmatario de explica si suffixo *-to* debe es addito ad thema de verbo, sine reductione, aut cum reductione conforme ad latino; id es, si participio passivo es identico ad latino, aut non. Omni vocabulario latino, ad usu de schola, et Vocabularios de Pinth, et de Basso, contine participio latino, regulare aut irregulare.